
    

  

Как получить налоговый вычет по расходам за фитнес? 
 
Социальный налоговый вычет — государственная мера поддержки граждан, которые 
платят налоги. Он позволяет вернуть часть затрат по определенным категориям расходов. 
С 2022 года физкультурно-оздоровительные услуги также входят в этот перечень. 
 
Налоговый вычет по расходам на физкультурно-оздоровительные услуги можно вернуть, 
если вы (или ваш работодатель за вас) уплачивали НДФЛ в размере 13%, и оплачивали 
фитнес-услуги для себя или своих несовершеннолетних детей или подопечных. 
 
Размер налогового вычета для физкультурно-оздоровительных услуг  
— 120 000 рублей. Таким образом, вернуть вы сможете максимум 15 600 рублей. 
 
Что для этого нужно? 

▪️ Иметь официальный доход, облагаемый налогом в 13% 

▪️ Сделать копию договора на оказание физкультурно-оздоровительных услуг 

▪️ Прикрепить кассовые чеки, подтверждающие оплату 

▪️ Получить справку о доходах по форме 2-НДФЛ у работодателя 

▪️ Подать декларацию по форме 3-НДФЛ в налоговый орган (лично или через сайт ФНС) 

 
Оформить налоговый вычет по расходам на фитнес в налоговой можно будет начиная 
с 2023 года. При этом вернуть деньги вы сможете по расходам, понесенным в 2022 году. 
 
Оформить налоговый вычет по расходам на фитнес у работодателя можно будет  
начиная с 2022 года. Вычет через работодателя (в отличие от налоговой) можно  
оформить до конца налогового периода (календарного года), в котором вы понесли  
расходы. В этом случае из вашей зарплаты не будут удерживаться 13% в качестве НДФЛ —
 деньги будут перечислять на ваш зарплатный счет до тех пор, пока не будет выплачена су
мма налогового вычета. 
 
Сеть фитнес-клубов SPIRIT.FITNESS (ООО «Рекорд Фитнес») входит в перечень 
физкультурно-спортивных организаций, утвержденный Министерством спорта РФ на 2022 
год.  
 
Перечень организаций  
Подробнее на www.mos.ru  
 

https://minsport.gov.ru/2020/docs/2021/%D0%98%D1%82%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D0%B9%20%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B5%D1%87%D0%B5%D0%BD%D1%8C_%D1%81%20%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BA%D0%B0%D0%BC%D0%B8%20%D0%A4%D0%9D%D0%A1%20(2)%2024.12.2021.pdf
https://www.mos.ru/otvet-dengi/kak-poluchit-nalogovyy-vychet-po-rashodam-na-fitnes/#1%20%D0%B3%D0%B8%D0%BF%D0%B5%D1%80%D1%81%D1%81%D1%8B%D0%BB%D0%BA%D0%B0

